ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN KIM 1

Số:        /UBND
V/v triển khai bảo hiểm y tế

học sinh năm học 2025 - 2026.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Sơn Kim 1, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

 - Bảo hiểm xã hội cơ sở Hương Sơn;

 - Phòng Văn hóa - Xã hội;

 - Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể xã hội;

 - Hiệu trưởng các trường: Tiểu học, Trung học cơ sở;

 - Thôn trưởng các thôn.

Căn cứ Văn bản số 5503/UBND-VX2 ngày 29/7/2025 của UBND tỉnh

Hà Tĩnh về việc triển khai bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2025-

2026; Văn bản số 131/BHXH- QLT ngày 01/8/2025 của Bảo hiểm xã hội tỉnh về

việc thực hiện BHYT học sinh, sinh viên năm học 2025- 2026; Hướng dẫn  liên

ngành số 130/HDLN-BHXH-SGD&ĐT của Bảo hiểm xã hội tỉnh và Sở Giáo

dục & Đào tạo về việc thực hiện BHYT học sinh, sinh viên (HSSV) năm học

2025-2026; Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã các giải pháp trong tổ chức thực hiện triển khai

công tác Bảo hiểm y tế học sinh năm học 2025- 2026.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, đôn

đốc việc tổ chức thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hàng tháng cho UBND, Ban chỉ đạo phát triển

đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHYT xã để kịp thời chỉ đạo việc thực hiện.

2. Các  đơn vị trường học

- Chủ động tuyên truyền, vận động học sinh, phụ huynh tham gia BHYT

đạt mục tiêu 100% học sinh tham gia BHYT trong năm học 2025 - 2026.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH trong việc cung cấp dữ liệu học

sinh đang quản lý đầy đủ, chính xác các thông tin để cơ quan BHXH hỗ trợ việc

rà soát, phân loại các nhóm học sinh để tổ chức thu.

- Phân công cán bộ, nhân viên thực hiện thu BHYT học sinh, lập danh

sách học sinh tham gia BHYT theo mẫu quy định gửi cơ quan BHXH để cấp thẻ

BHYT. Kịp thời để thẻ BHYT có giá trị sử dụng ngay từ đầu năm học nhằm đảm

bảo quyền lợi cho học sinh. Thời gian thực hiện cụ thể như sau:

+ Đợt 1 (Đối với học sinh mới vào lớp 1 và học sinh chưa có thẻ BHYT):

Hoàn thành việc lập danh sách trước ngày 15/9/2025; thu tiền và chuyển cơ quan

 2

BHXH chậm nhất trước 15/10/2025.

+ Đợt 2 (Đối với học sinh đang có thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến

31/12/2025): Hoàn thành việc lập danh sách trước ngày 15/11/2025; thu tiền và

chuyển cơ quan BHXH trước ngày 15/12/2025.

- Kịp thời lập hồ sơ đề nghị trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban

đầu (CSSKBĐ) về cơ quan BHXH, tổ chức quản lý, sử dụng kinh phí CSSKBĐ

đúng quy định.

  3. Thôn trưởng các thôn

  Tuyên truyền, vận động nhân dân, phụ huynh học sinh tham gia đóng

BHYT cho học sinh bằng nhiều hình thức nhằm thực hiện chính sách trong

khám chữa bệnh để người dân hiểu được vai trò và ý nghĩa của chính sách

BHYT. Phối hợp với các đại lý rà soát số người chưa tham gia BHYT trên địa

bàn thôn để tiếp tục vận động tham gia.

4. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể xã hội xã: Phối hợp đẩy

mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về mục đích, ý nghĩa, lợi

ích của việc tham gia BHYT học sinh.

5. Đề nghị BHXH cơ sở Hương Sơn

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan và trường học trên địa bàn xã tổ

chức các hoạt động tuyên truyền chính sách BHYT học sinh và hướng dẫn các

trường thực hiện công tác BHYT học sinh năm học 2025-2026 kịp thời, đầy đủ.

- Hỗ trợ các trường học trên địa bàn xã trong việc rà soát, phân loại các

nhóm học sinh để tổ chức thu.

- Trích chuyển, thanh toán, quyết toán kinh phí CSSKBĐ và thanh toán

chi phí thù lao thu BHYT học sinh cho trường học đầy đủ theo quy định.

- Phối hợp với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (KCB) trên địa bàn có

đăng ký KCB BHYT phục vụ tốt việc chăm sóc sức khỏe và giải quyết những

vướng mắc phát sinh trong quá trình KCB BHYT đối với học sinh.

- Kịp thời cung cấp cho UBND xã (phòng Văn hóa - Xã hội) số liệu, dữ

liệu học sinh tham gia BHYT của các trường học trên địa bàn khi có yêu cầu.

Nhận được Công văn đề nghị các cơ quan, ban nghành, đơn vị và các thôn

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Sỹ Hiệp

 3

		2025-08-20T16:09:31+0700

		2025-08-20T16:31:52+0700

		2025-08-20T16:31:54+0700

		2025-08-20T16:31:54+0700